EDITAL

NUNO PAULO AUGUSTO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS, TORNA PÚBLICO, EM

CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO N.º 1 DO ARTIGO 56.º DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO, QUE

NO PERÍODO DE 09/02/2015 A 13/02/2015, FORAM, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS OU PELOS

TITULARES DO RESPECTIVO ÓRGÃO, TOMADAS AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES E DECISÕES:

DELIBERAÇÕES:

Câmara Municipal (reunião ordinária de 11/02/15)

ESCOLA SUPERIOR AGRÁRIA DE ELVAS DO INSTITUTO
POLITÉCNICO DE PORTALEGRE

- Ratificar a emissão de parecer favorável à criação do Curso
Técnico Superior Profissional na área dos cuidados
veterinários (duração de dois anos).

ESCOLA PROFISSIONAL ABREU CALLADO

 - Ceder o Auditório Municipal, nos dias 17 e 18 de Março,
tendo em vista a apresentação de uma peça de teatro para a
comunidade educativa e para a comunidade em geral, pelos
alunos do Curso de Animador Sociocultural, enquadrando-se
este apoio no disposto na alínea u), do artigo trigésimo
terceiro, da Lei número setenta e cinco, barra, dois mil e
treze, de doze de Setembro.

GRUPO DE TEATRO “A FANTASIA”

- Ratificar a concessão de apoio na impressão de 30
exemplares de desdobrável e elaboração de cartaz e
impressão de 15 exemplares para promover e divulgar um
Workshop de Construção de Máscaras Criativas, realizado no
dia 31 de Janeiro de 2015, enquadrando-se o mesmo no
disposto na alínea u), do artigo trigésimo terceiro, da Lei
número setenta e cinco, barra, dois mil e treze, de doze de
Setembro.

REVISTA PROGRAMA DA FESTA DO AVANTE!

- Elaborar uma página de divulgação da área do Município, na
Revista da Festa do Avante 2015, em conjunto com as
Freguesias aderentes.

XXII CONGRESSO NACIONAL DA ANMP

- Participar no XXII Congresso Nacional da Associação
Nacional de Municípios Portugueses, que tem lugar no Centro
de Conferências de Tróia, nos dias 27 e 28 de Março de
2015.

EMPREITADA DE REQUALIFICAÇÃO DO CRUZAMENTO
DA RUA 1.º DE MAIO COM A EN 243 / LIBERAÇÃO DE
CAUÇÕES

- Proceder à liberação parcial das cauções prestadas pela
empresa Delfim de Jesus Martins & Irmão, Lda., no âmbito do
contrato da empreitada em título, no valor de 60%, uma vez
que estão reunidas as condições para o efeito.

EMPREITADA DE REABILITAÇÃO DA PONTE SOBRE
A RIBEIRA GRANDE – EM 538 – FIGUEIRA E
BARROS / LIBERAÇÃO DE CAUÇÕES

- Restituir à empresa Pontave – Construções, S.A. as
quantias retidas como garantia e promover a extinção
das cauções prestadas no âmbito do contrato da
empreitada em título, uma vez que estão reunidas as
condições para o efeito.

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA AQUISIÇÃO DE
SERVIÇOS DE TAREFA / ARTIGO 73.º DA LEI DO OE
PARA 2015

- Autorizar a seguinte aquisição de serviços (tarefa):
. Afinação e substituição do acrílico de segurança frontal
da guilhotina EBA 430E;
. Serviço de manutenção do ar condicionado do Parque
de Campismo;
. Manutenção das seguintes aplicações informáticas:
Contabilidade Pocal, Recursos Humanos, Armazém,
Património, Actas, Obras Municipais, Máquinas e
viaturas, Águas, Facturação.

DECISÕES:

TOLERÂNCIA DE PONTO / DESPACHO

- Conceder tolerância de ponto aos trabalhadores do
Município de Avis, no dia 17 de Fevereiro de 2015 (terça-
feira de Carnaval).

ALVARÁ DE UTILIZAÇÃO

- Emissão de alvará de utilização a Sociedade Agro-
Pecuária do Rabaço Unipessoal, Lda., para armazém
agrícola, sito na Zona Industrial de Avis, Lotes 12 e 13, P.º
N.º 02/2015.

FORNECIMENTO DE ÁGUA

Deferido:

- Luzia Martins – Minimercado Unipessoal, Lda. – Rua 1.º
de Maio, 38, Alcórrego - contrato.

- Miguel Ângelo Rosado Chambel – Rua Dr. Manuel
d’Arriaga, 10, Avis - contrato.

- Ana Rosa Lopes Bragança – Rua dos Calados, 9 - 1.º
andar, Avis - contrato.

AJUSTES DIRECTOS – REGIME SIMPLIFICADO

De acordo com os artigos 128.º e 129.º do Código dos
Contratos Públicos aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de
29 de Janeiro:

- P.º N.º 11/2015 – Participação do Município na BTL 2015 -
Feira Internacional de Turismo.
- P.º N.º 12/2015 – Utilização da Piscina - Animasénior 2015.
- P.º N.º 13/2015 – Aquisição de 120 garrafas de água -
Carnaval 2015.
- P.º N.º 14/2015 – Aquisição de 5000 envelopes com janela.
- P.º N.º 15/2015 – Aluguer de equipamento de som -
Carnaval 2015.

PARA CONHECIMENTO GERAL SE PÚBLICA O PRESENTE E

OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER AFIXADOS NOS

LUGARES DO COSTUME.

AVIS, 16 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS

NUNO PAULO AUGUSTO DA SILVA